
Nº 137, terça-feira, 21 de julho de 2015 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015072100035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS ITAPETINGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2015 - UASG 154580

Nº Processo: 23331000227201501 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ces-
são Administrativa de uso das dependências do IF Baiano - Campus
Itapetinga, para fins de exploração comercial dos serviços de Cantina.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 21/07/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Rod. Itapetinga - Itororo Km 02
S/n - Clerolandia ITAPETINGA - BA. Entrega das Propostas: a partir
de 21/07/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 05/08/2015 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.

GRAZIELE MADUREIRA BAPTISTA JABUR
Pregoeira

(SIDEC - 20/07/2015) 154580-26404-2015NE800001

CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2015 - UASG 154617

Nº Processo: 23335000039201535 . Objeto: Realização de despesas com
serviços postais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor ex-
clusivo. Declaração de Inexigibilidade em 04/05/2015. AYALLA OLI-
VEIRA CHAVES. Diretora Administrativa Substituta. Ratificação em
04/05/2015. MAURICIO SANTANA SILVA. Diretor Geral Substituto.
Valor Global: R$ 10.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0005-
37 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 20/07/2015) 154617-26404-2015NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 027/IFC/2014; RESCINDENTE:
Instituto Federal Catarinense; RESCINDIDO: GABRIEL GRAN-
ZOTTO MADRUGA; OBJETO RESCINDIDO: Prestação de Ser-
viços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional
Interesse Público - Professor Substituto; MOTIVO: Por iniciativa do
Contratado, de acordo com a Cláusula Sétima, item II, a partir de
27/07/2015; DATA E ASSINATURA: 20/07/2015; MAURICIO LEH-
MANN, pelo Rescindente e GABRIEL GRANZOTTO MADRUGA,
pelo(a) Rescindido(a).

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 20/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 08/07/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preço para eventual aquisição de divisórias e outros materiais
correlatos para atender as necessidades Instituto Federal Catarinense
Campus Araquari.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 20/07/2015) 158459-26422-2015NE800021

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE REVOGAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato nº 05/2015-IFC/CAM; OUTORGANTE: Instituto
Federal Catarinense; OUTORGADO(A): AMARILDO VANZUITA;
considerando Termo de Renúncia apresentado pelo Outorgado, na
data de 17 de julho de 2015, direito este que lhe era facultado na
cláusula quarta do termo de outorga e, considerando as informações
prestadas pelo Coordenador do Curso de Especialização de Trei-
nadores e Instrutores de Cães-Guia de que o bem e os materiais foram
devolvidos conforme dispõe o termo de outorga. Por meio deste
termo, REVOGO AUTORIZAÇÃO DE USO 04/2015-IFC/CAM, cu-
jo objeto outorgou autorização de uso do Cão-guia DEXTER, Pro-
cesso nº 23350.000337/2014-56, número de registro SPAI/12/09157 -

Microchip FDXB982000121913729 - Flat Coated Retriever, Cor
Fígado - macho - nascido em 15/11/2012. DATA DA ASSINATURA:
17/07/2015; SIGNATÁRIOS: ROGÉRIO LUÍS KERBER pelo Ou-
torgante e AMARILDO VANZUITA, pelo Outorgado.

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Nº 06/2015 - UASG 158458 Registrador: INSTITUTO FE-
DERAL CATARINENSE - Câmpus Rio do Sul. Pregão Eletrônico nº
06/2015 Processo nº 23353.000645/2015-32. Objeto: Aquisição de ma-
teriais e insumos agrícolas e veterinários. Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura 20/07/2015. Empresas detentoras do registro de
preços: L A RAMOS & CIA LTDA - EPP - 01.306.841/0001-94 o
valor de R$ 62.094,25. CENTER SPONCHIADO LTDA - EPP -
04.418.934/0001-07 o valor de R$ 666,70. JULCIMAR ANDRE BOR-
DIGNON - ME - 19.157.862/0001-50 o valor de R$ 1.213,98. CO-

MERCIAL AGRICOLA SUMARE LTDA - EPP - 80.453.574/0001-
54 o valor de R$ 315,28. AGROFORTE COMERCIAL AGROPE-
CUARIA LTDA - ME - 4.780.178/0001-46 o valor de R$ 2.890,55.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2015

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - Campus Rio do Sul, por intermédio de seu pregoeiro torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico 06/2015. Foi
adjudicado pelo critério de menor preço por item as empresas:
01.306.841/0001-94 - L A RAMOS & CIA LTDA - EPP itens 01, 08,
09, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 32, 56, 64, 65,
66, 87 e 88. 04.418.934/0001-07 - CENTER SPONCHIADO LTDA -

os itens 31, 33, 56 e 77. 10.257.026/0001-73 - BENTEC CO-
MERCIO DE SEMENTES LTDA. - EPP os itens: 05, 07, 36, 37, 39,
47, 57, 58, 60, 67, 78, 85, 86. 19157862/0001-50 Julcimar André
Bordignon - ME os itens: 38, 40, 41, 43, 46, 48, 49, 52, 62, 70, 71,
72, 73, 76, 83. 80453574/0001-54 Comercial Agrícola Sumaré LTDA
- EPP os itens: 45, 80, 89. 94780178/0001-46 - Agroforte Comercial
Agropecuária LTDA ME os itens: 03, 04, 18, 19, 42, 51, 54, 55, 61,
79, 82, 84. A adjudicação foi homologada pelo diretor geral em
20/07/2015 e o processo encontra-se com vistas franqueadas aos in-
teressados a partir desta publicação.

ADRIANO BECKER

(SIDEC - 20/07/2015) 158458-26422-2015NE800053

CAMPUS VIDEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2015

O Instituto Federal Catarinense Câmpus Videira,através de
sua pregoeira, vem tornar público, de acordo com as disposições
contidas no art.30,inciso XII, do Decreto 5.450/2005, o Resultado de
Julgamento do Pregão Eletrônico n 05/2015, declarando vencedora
para o grupo 01 e 02 a empresa:01.905.143/0001-05 Transvan Ltda;
sendo-lheadjudicados e homologados os respectivos itens.Os autos
encontram-se a disposição dos interessados para vistas.

SILVIA MARINA RIGO
Pregoeira

(SIDEC - 20/07/2015) 158379-26422-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 158133

Número do Contrato: 79/2013. Nº Processo: 23255012187201410.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 35246560000105. Contratado : CONSTRUTORA E
IMOBILIARIA JMV LTDAObjeto: Retificação do valor do custo do
concreto e verga/contraverga, do orçamento do contrato 79/2013 em
R$ 52.531,56 (cinquenta e dois mil, quinhentos e trinta e um reais e
cinquenta e seis centavos; acrescer aproximadamente 24,9% (vinte e
quatro virgula nove por cento) e suprimir 15,59% (quinze vírgula
cinquenta e nove por cento) do valor inicial do contrato, conforme
Art. 65, I, a e b,e ÷ 1º da Lei 8.666/93 e na cláusula décima sexta do
contrato; e a desoneração de Tributos, conforme a Lei 12.546/11.
Fundamento Legal: Art. 65, I, a e b,e ÷ 1º da Lei 8.666/93; Lei
12.546/11. Valor Total: R$308.038,40. Fonte: 112000000 -
2014NE800307. Data de Assinatura: 24/06/2015.

(SICON - 20/07/2015) 158133-26405-2015NE800002

CAMPUS JAGUARIBE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 7/2015 - UASG 158955

Nº Processo: 23487027953201590 . Objeto: Crachás para identificação
dos servidores do IFCE/Campus-Jaguaribe. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Consoante com o artigo 24, II, da Lei nº
8.666/93 Declaração de Dispensa em 17/07/2015. GINA HELIONEI-
DE BASTOS FERREIRA GONDIM. Assistente em Administração.
Ratificação em 17/07/2015. MARIA EFIGENIA ALVES MOREIRA.
Diretora Geral em Exercício. Valor Global: R$ 820,00. CNPJ CON-
TRATADA : 21.536.455/0001-04 DIEGO DEASSIS DANTAS - ME.

(SIDEC - 20/07/2015) 158955-26405-2015NE800003

CAMPUS TAUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2015 - UASG 158952

Nº Processo: 23490016190201501 . Objeto: A presente licitação tem
como objeto a contratação de empresa especializada para a execução
de Obra de Engenharia para Interligação elétrica do Bloco Didático
do campus Tauá no município de Tauá - CE, sob a forma de execução
indireta, em regime de empreitada por preço unitário, conforme es-
pecificações constantes do Anexo I deste Edital Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 21/07/2015 de 08h30 às 11h30 e de 14h às
17h30. Endereço: R. Antonio Teixeira Benevides 01 - Colibris Co-
libris - TAUA - CE. Entrega das Propostas: 06/08/2015 às 15h00

FRANCISCO WILEBALDO FIDELIX
Coordenador de Aquisições, Contratos e Convênios

(SIDEC - 20/07/2015) 158952-26405-2015NE800001

CAMPUS CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2015 - UASG 158321

Nº Processo: 23265014873201589 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa(s) para FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
CONSUMO PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓ-
VEIS (BRITA, CERÂMICA, CIMENTO, TINTAS, ETC.), de acordo
com as quantidades e especificações descritas no Termo de Refe-
rência anexo I, parte integrante deste Edital. Total de Itens Licitados:
00091. Edital: 21/07/2015 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rodovia Ce 292, Km-15, Bairro Gisélia Pinheiro Bairro
Gisélia Pinheiro - CRATO - CE. Entrega das Propostas: a partir de
21/07/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 03/08/2015 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 20/07/2015) 158321-26405-2015NE800041

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2015 - UASG 158313

Nº Processo: 23256019071201574. INEXIGIBILIDADE Nº 8/2015.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07040108000157. Con-
tratado : COMPANHIA DE AGUA E ESGOTO DO -CEARA CA-
GECE. Objeto: Fornecimento de água tratada e/ou coleta de esgoto.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: a partir de 06/07/2015,
com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU
nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$14.600,00. Fonte: 112000000 -
2015NE800574. Data de Assinatura: 06/07/2015.

(SICON - 20/07/2015) 158313-26405-2015NE800040

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE FARROUPILHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158127

Número do Contrato: 19/2014. Nº Processo: 23243000709201542. PRE-
GÃO SRP Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
08639376000152. Contratado : RICOHSM LOCACAO DE MAQUI-
NAS -COPIADORAS, IMPRESSORAS E M. Objeto: Termo Aditivo de
prazo ao contrato 19/2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 57, Inc.
II. Vigência: 22/07/2015 a 22/07/2016. Data de Assinatura: 01/07/2015.

(SICON - 20/07/2015) 158127-26420-2015NE800042

CAMPUS PANAMBI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158505

Número do Contrato: 24/2013. Nº Processo: 23240000277201338.
PREGÃO SRP Nº 7/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
02639055000171. Contratado : SUL AMERICANA TECNOLOGIA E
-INFORMATICA LTDA. Objeto: Contratação de serviços de forne-
cimento de link de acesso à internet. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 27/07/2015 a 27/07/2016. Valor Total: R$52.970,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800011. Data de Assinatura: 20/07/2015.

(SICON - 20/07/2015) 158505-26420-2015NE800015

Karine
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-21T05:56:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




